ATA N.º 40/2018

Aos onze dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

ausência justificada do vereador Carlos Adriano Schlindwein. Declarando

aberta a Sessão o Presidente Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André

Adilson Artus realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em

seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior aprovada por maioria.

Conforme ordem do dia, o Secretário realizou a leitura do Pedido de

Providência número 06/2018, do vereador André Mallmann, que solicita a

construção de uma parada de ônibus nas proximidades do campo de futebol

sete na localidade de Vila Nova, que colocado em votação foi aprovado por

maioria. Passando para as explicações pessoais, o vereador Gelson José

Bard solicitou ofício a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas solicitando manutenção da pracinha da Vila Seca. Comentou que o

Executivo ainda não tomou providencias em relação aos contêineres de lixo

solicitados. Os vereadores Roque Weimann e Sérgio Luis Chies passaram

sua vez. A vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença de

todos. Parabenizou todos os envolvidos na realização do evento do Natal Fé

e Arte no último domingo. O vereador André Mallmann agradeceu a

aprovação do seu Pedido de Providência. Comentou sobre o belo

espetáculo de Natal e parabenizou todos os envolvidos na realização do

mesmo. Solicitou que seja encaminhado oficio em nome da Câmara de

vereadores parabenizando a Secretaria da Educação, Esporte e Lazer pelo

evento. O vereador solicitou também um Pedido de Providência para que

seja realizado alguma mudança na curva que há próxima as terras de

Normélio Maldaner, na localidade de Linha Babilônia, devido ao grande

número de acidentes que já ocorreram no local. Sugeriu que seja criada uma

maneira de os vereadores decidirem onde serão investidas as sobras do

orçamento anual do Legislativo. O vereador Carlos Alberto Walter informou

que no final de semana haverá a Campanha de Natal do Cenáculo de Maria

e Curso de Liderança Juvenil de São Pedro da Serra. Parabenizou a

Secretária da Educação, Esporte e Lazer, senhora Rosimeri Klein Rech, pelo

excelente trabalho que está realizando juntamente com todos os

funcionários do Setor e por sempre reconhecer a importância da participação

dos mesmos. Parabenizou também os munícipes e demais envolvidos no

espetáculo de Natal no último domingo. Aproveitou para informar aos

colegas sobre a liberação de mais um recurso, através do Deputado Federal

Giovani Feltes, para a continuação da obra do Centro de Cidadania. O

vereador André Adilson Artus parabenizou o belo evento de Natal no

município. Elogiou o excelente almoço servido pela Sociedade União de

Campestre Alto no evento destinado aos funcionários do município e

agradeceu a participação de todos. Agradeceu ao Secretário do

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, senhor Luiz Augusto Hartmann,

pela realização de roçadas e pintura de meios-fios no Loteamento Mombach.

O vereador Luiz Hanauer parabenizou todos os envolvidos no evento do

Natal Fé e Arte. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 11 de dezembro de 2018.